

Všetkým záujemcom

Vec: Migrácia systému elektronickej pošty Ministerstva spravodlivosti SR o IaaS – Vysvetlenie č. 8

Na základe žiadosti o vysvetlenie k zákazke „Migrácia systému elektronickej pošty Ministerstva spravodlivosti SR o IaaS“, vyhlásenej verejným obstarávateľom Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky, ktorá bola uverejnená v Európskom vestníku zo dňa 15.02.2021 pod č. 2021/S 031-077518 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 48/2021 zo dňa 16.02.2021 pod číslom 13352 – MSS, Vás poskytujeme vysvetlenie:

#### Otázka č. 1

Vo zverejnenom dokumente „Vysvetlenie č.5“ v otázke č.3 ste zodpovedali otázku týkajúcu sa e-mailového klienta MS Outlook. Aby sme sa vyhli pochybnostiam, rozumieme správne a prosíme verejného obstarávateľa o potvrdenie, že upgrade klientov je plne v réžii verejného obstarávateľa a nie je súčasťou projektu?

**Odpoveď:** Aktualizácia e-mailového klienta MS Outlook na prípadnú vyššiu verziu bude v réžii verejného obstarávateľa.

Postupy pre potrebné nastavenia klienta voči novému riešeniu exchange servera 2016 resp. 2019, musia byť súčasťou dodávaného riešenia.

#### Otázka č. 2

Vo zverejnenom dokumente „Vysvetlenie č.5.“ otázka č.9 verejný obstarávateľ odpovedal nasledovne:

Odpoveď: Požadované je vypracovanie detailného DRP na základe ktorého by v budúcnosti Objednávateľ mohol zrealizovať zálohovanie a obnovu dodaného riešenia v prostredí vládneho cloudu, pokiaľ možno bez ďalších nákladov na licencie.

Bez znalosti interných bezpečnostných smerníc, týkajúcich sa zaistenia chodu emailového systému Microsoft Exchange a jeho SLA/OLA, a s prihliadnutím na fakt, že verejný obstarávateľ požaduje realizovať zálohovanie bez dodatočných nákladov na ďalšie licencie (zrejme v zmysle „licencie pre komerčné zálohovanie SW“), prosíme o upresnenie, čo presne verejný obstarávateľ v rámci DRP očakáva. Chápeme situáciu správne v tom zmysle, že zálohovanie má byť realizované pomocou Windows role Windows Backup? Pokiaľ áno, počíta verejný obstarávateľ s dodatočným miestom na ukladanie záloh? Aby sme sa vyhli pochybnostiam ako má byť DRP vypracované, prosíme

verejného obstarávateľa o potvrdenie, či má ísť o príručku pre administrátora alebo skôr ako manuál pre metodika/auditora bezpečnosti?

**Odpoveď:** Áno, riešenie napríklad prostredníctvom Windows server backup. Má sa na mysli aj príručka pre administrátora a aj manuál pre metodika/auditora.

### Otázka č. 3

Vo zverejnenom dokumente „Vysvetlenie č.5.“ otázka č.4 verejný obstarávateľ odpovedal na otázky ohľadne CAL a funkčného levelu domény.

Aby sme sa vyhli pochybnostiam, aká je východisková situácia uvádzame, že pokiaľ bude v okamihu štartu projektu migrácie k dispozícii:

a) Windows Server CAL 2016 – nie je možné Microsoft Exchange 2019 inštalovať. Je potrebné inštalovať Exchange 2016 (<https://docs.microsoft.com/en-us/exchange/plan-and-deploy/systemrequirements?view=exchserver-2016>). Funkčný level domény je potrebné mať minimálne 2008R2 (čo bude splnené).

b) Windows Server CAL 2019 – je možné Exchange 2019 inštalovať. Upozorňujeme, že potom je potrebné, aby bol minimálny funkčný level domény 2012R2 (<https://docs.microsoft.com/en-us/exchange/plan-and-deploy/system-requirements?view=exchserver-2019>)

V prípade, ak by pri zahájení projektu platil bod b), žiadame verejného obstarávateľa o vyjadrenie, či navýšenie funkčného levelu domény na 2012 R2 zabezpečí verejný obstarávateľ, alebo to má uchádzač naceniť ako súčasť projektu?

**Odpoveď:** Navýšenie domain levelu na Windows 2012R2 zabezpečí verejný obstarávateľ.

Zároveň verejného obstarávateľa žiadame o poskytnutie informácie, s akou pravdepodobnosťou môže nastať situácia, že verejný obstarávateľ v čase zahájenia projektu bude disponovať iba klientskymi prístupovými licenciami Windows/Exchange vo verzii 2016.

**Odpoveď:** Pravdepodobnosť použitia Windows/Exchange 2016 je vyšia ako pravdepodobnosť použitia Windows/Exchange 2019. Dodatočné miesto je v možnostiach prevádzkovateľa vládneho cloudu, tak ako je definované v bode P13.Zálohovanie.

V Bratislave 12.04.2021